
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 61 DEL 25/06/2021 
 

OGGETTO: OCDPC 721/2020 - PIANO ULTERIORI INTERVENTI URGENTI PER EMERGENZA EVENTI 

CALAMITOSI DEL 28/11/2020 NEL COMUNE DI BITTI - COLLABORAZIONE CON LA 

PROTEZIONE CIVILE 

 

L’anno 2021 addì 25 del mese di Giugno  alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 18/06/2021, 

prot. n. 3097; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

RICHIAMATA la circolare ANBI n.13 del 19/03/2020 con la quale si comunica che, in questo momento di 

emergenza in cui è prescritta la limitazione degli spostamenti e degli “assembramenti”, ritiene necessario 

l’adozione, da parte dei Consorzi di bonifica, in analogia con le altre amministrazioni pubbliche o società, dello 

strumento della videoconferenza al fine di garantire la continuità di funzionamento degli organi collegiali 

consortili; 

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Frontedu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la Dr.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la Legge Regionale 23/05/2008 n.6 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica s.m.i.; 

VISTO l'art.9 Funzioni del Consiglio di Amministrazione, del vigente statuto consortile; 

PREMESSO che: 

- in occasione di un incontro tecnico congiunto tenutosi presso la sede dell’Amministrazione Provinciale di Nuoro, il 

Commissario delegato ex OCDPC 721/2020 ha chiesto al Consorzio la disponibilità a collaborare con lo stesso 

svolgendo le funzioni di ‘Soggetto Attuatore’ di alcuni degli ulteriori interventi - programmati e finanziati dal 

Dipartimento della Protezione Civile - da realizzarsi sollecitamente nel Comune di Bitti (NU), per far fronte ai danni 

ivi causati dagli eventi calamitosi verificatisi il 28 novembre 2020, interventi oltremodo urgenti, il cui appalto dovrà 

essere esperito entro i primi giorni del prossimo mese di dicembre; 

- con nota n.439 in data 22.06.2021, poi integrata con nota n. 456 in data 23.06.2021, il predetto Commissario ha 

trasmesso al Consorzio il Piano degli ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile, dal quale si rileva che quelli da 

affidare al Consorzio, pari a 5, sono quelli identificati con i codici ID 56, ID 70, ID 79b, ID 80.b e ID 91 per l’importo 

complessivo di spesa pari ad € 1.550.000,00;   

- per l’attuazione dei predetti interventi non vi è, allo stato, alcun altro Ente operante nel territorio in grado di 

svolgere le funzioni di ‘Soggetto Attuatore’ essendo gli altri Soggetti istituzionali presenti (Comune di Bitti, Provincia 

di Nuoro, Soc. Abbanoa SpA) già impegnati nell’attuazione di altri interventi urgenti pure compresi nel medesimo 

Piano di Protezione Civile;  

RILEVATO che, dai chiarimenti per ora forniti per le vie brevi dall’Ufficio del Commissario Delegato, le spese per 

l’attuazione dei predetti interventi saranno a totale carico del Dipartimento della Protezione Civile, comprese quelle 

che il Consorzio dovrà sostenere al suo interno, per impiegare la propria strutture, spese, queste ultime, da valutarsi 

in maniera forfettaria, sulla base di aliquote che detto Ufficio si riserva di comunicare;  

CONSIDERATO che – come rappresentato dal Direttore Generale – il carico di lavoro attualmente in capo agli uffici 

consortili ed, in particolare, all’ufficio tecnico, è molto elevato, in quanto sono in corso sia numerose progettazioni 

che svariati ed importanti appalti di interesse del Consorzio, per cui una eventuale disponibilità a svolgere 

adeguatamente le funzioni di Soggetto Attuatore degli interventi di protezione civile è necessariamente subordinata 

alla possibilità che la struttura consortile possa avvalersi di collaboratori qualificati ed esperti delle diverse 

problematiche, in grado di svolgere in tempi estremamente brevi le progettazioni richieste e consentire, quindi, al 

Consorzio, di esperire i relativi appalti nei ristrettissimi tempi stabiliti; 

SENTITO il Presidente che ritiene doveroso che il Consorzio fornisca alla Protezione Civile l’aiuto istituzionale 

richiesto, finalizzato a far fronte ai gravissimi danni subiti dal Comune di Bitti dopo la disastrosa alluvione del 

novembre scorso, mettendo a disposizione la propria struttura tecnica e ciò anche in considerazione della elevata 

esperienza e professionalità da questa acquisita nella attuazione degli interventi finalizzati alla mitigazione del 

rischio idraulico e idrogeologico, analoghi a quelli oggi richiesti,; 

SENTITI gli interventi dei consiglieri che concordano appieno con quanto espresso dal Presidente; 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa con alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) di accogliere la richiesta di collaborazione istituzionale formulata dal Commissario delegato per l’emergenza 

2020 (ex OCDPC 721/2020) per svolgere le attività di ‘Soggetto Attuatore’ nella realizzazione dei 5 interventi 

ricompresi nel Piano degli ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile richiamati in premessa, da realizzarsi 

nel Comune di Bitti, per far fronte ai gravissimi danni da questo subiti a seguito degli eventi calamitosi verificatisi 

il 28/11/2020; 

2) di dare atto che detta collaborazione dovrà essere poi formalizzata e regolamentata, sia per quanto riguarda gli 

aspetti amministrativi che quelli economici, da apposita convenzione da stipularsi con il predetto Commissario 

delegato, fermo restando il fatto che nessun onere della collaborazione istituzionale che il Consorzio presterà 

potrà gravare sui propri Consorziati; 

3) di dare mandato agli Uffici perché, presi i contatti con gli uffici del Commissario delegato, provvedono, in 

pendenza della stipula della predetta convenzione, a predisporre i cronoprogrammi per l’attuazione degli 

interventi di che trattasi e alla richiesta dei relativi CUP, da comunicare poi agli Uffici commissariali, come da 

questo richiesti; 

4) di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all'albo consortile, ai sensi dell'art.35 della L.R. 6/2008 e 

s.m.i. 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici 

giorni consecutivi a partire dal 02/07/2021 

  

 

Il Funzionario Delegato 

f.to Dott.ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 Il Funzionario Delegato 

Dott.ssa Santina Sini 

 


